
料金表 （円）

現行
１億円減額
した場合

8㎥まで 69.3 61.5
8㎥～50㎥ 184.8 164.1
50㎥以上 213.4 189.5
8㎥まで 69.3 61.5
8㎥～50㎥ 184.8 164.1
50㎥以上 213.4 189.5
10㎥まで 94.6 84.0
10㎥～50㎥ 190.3 168.9
50㎥～100㎥ 217.8 193.4
100㎥以上 220 195.3
10㎥まで 94.6 84.0
10㎥～50㎥ 190.3 168.9
50㎥～100㎥ 217.8 193.4
100㎥以上 220 195.3
10㎥まで 124.3 110.4
10㎥～50㎥ 210.1 186.5
50㎥～100㎥ 229.9 204.1
100㎥以上 249.7 221.7
10㎥まで 124.3 110.4
10㎥～50㎥ 210.1 186.5
50㎥～100㎥ 229.9 204.1
100㎥以上 249.7 221.7
10㎥まで 124.3 110.4
10㎥～50㎥ 210.1 186.5
50㎥～100㎥ 229.9 204.1
100㎥以上 249.7 221.7

【別紙２】水道使用料を改定した場合の試算について

100 34,089

50 10,010

75 23,595

8,887

20,947

25 2,255

40 4,950

2,002

4,394

　　現行単価にそれぞれ乗じた金額が改定した場合の金額となります。

13 528

20 1,133

469

1,006

30,263

　・【例】口径13mm、１ヵ月の使用水量が20㎥（８㎥＋12㎥）だった場合の使用料

　　　≪　現　行　≫　基本料金528円…①

　　　　　　　　　　　使用水量８㎥×  69.3円＝  554.4円…②

　　　　　　　　　　　使用水量12㎥×184.8円＝2217.6円…③

　・④－⑧＝740円なので、年間で740円×６回＝4,440円の値下げとなります。

口径(㎜)
基本料金

使用水量区分 現行単価
１億円減額した

場合の単価

　　　　　　　　　　　検針１回当たりの使用料は、（①＋②＋③）×２ヵ月＝6,600円…④

　　　≪１億円減額≫　基本料金469円…⑤

　　　　　　　　　　　使用水量８㎥×  61.5円＝  492.0円…⑥

　　　　　　　　　　　使用水量12㎥×164.1円＝1969.2円…⑦

　　　　　　　　　　　検針１回当たりの使用料は、（⑤＋⑥＋⑦）×２ヵ月＝5,860円…⑧

■水道使用料値下げ後の料金比較（年間の給水収益１億円減を見込んだ値下げ）

　・【別紙１】の財政推計では令和７年度の給水収益は891,072千円の見込みです。

　　改定した場合の年間見込額は791,072千円（１億円減）となるため、給水収益の

　　減少率は、791,072千円／891,072千円≒0.89となります。これを表の基本料金、


